Дело № 5-66-46/2017
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

                 22 марта 2017 года                                    пгт. Первомайское

           Мировой судья судебного участка № 66 Первомайского судебного района (Первомайский  муниципальный район)  Республики Крым Е.В. Йова, в зале судебного участка, расположенного по адресу: Республика Крым, Первомайский район, пгт. Первомайское, ул. Октябрьская, 116 Б, 296300,  рассмотрев поступивший из Отдела судебных приставов по Первомайскому району Управления федеральной службы судебных приставов по Республике Крым  материал в отношении Высотина В.А., родившегося дата, адрес, гражданина …, зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес,
о совершении правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ,-

УСТАНОВИЛ:

Высотин В.А., являясь родителем, достоверно зная о том, что на основании решения … от дата года и выданного на основании него исполнительного листа № … от дата года он обязан к уплате алиментов в пользу фио на содержание фио, дата года рождения, в размере ¼ части всех видов заработка ежемесячно, но не менее 30% прожиточного минимума на ребенка соответствующего возраста, начиная с дата года и до совершеннолетия ребенка, в нарушение указанного решения суда, без уважительных причин более двух месяцев со дня возбуждения в отношении нее исполнительного производства № … от дата года (дата) не оплачивал средства (алименты) на содержание несовершеннолетнего ребенка, иной материальной помощи на содержание ребенка не оказывал, официально не работал, мер к трудоустройству и погашению алиментной задолженности не предпринимал, на учете в центре занятости не состоял, проживал за счет случайных заработков, с полученных денежных средств алименты не выплачивал, деньгами распоряжался по своему усмотрению, в связи с чем образовалась задолженность по алиментам, которая по состоянию на дата г. составила сумма.
В судебном заседании  Высотин В.А.,  после разъяснения прав лицу, в отношении которого ведётся производство по делу об административном правонарушении, предусмотренных ст. 25.1 КоАП РФ, а также положений ст. 51 Конституции РФ, отводов не заявил, вину  признал, раскаялся, пояснил в соответствии с вышеизложенным, а также то, что на данный момент в поисках работы,  у него есть предложение по трудоустройству.
       Статья 38 Конституции Российской Федерации предусматривает, что материнство и детство находятся под защитой государства, забота о детях, их воспитание - равное право и обязанность родителей.
       Согласно ч.1, 3 ст. 80 Семейного кодекса Российской Федерации родители обязаны содержать своих несовершеннолетних детей.
       В соответствии с ч.1 ст. 63 СК РФ, родители несут ответственность за воспитание и развитие своих детей.
       Частью 1 статьи 5.35.1 КоАП РФ предусмотрена административная  ответственность родителей за неуплату без уважительных причин в нарушение решения суда или нотариально удостоверенного соглашения средств на содержание несовершеннолетних детей либо нетрудоспособных детей, достигших восемнадцатилетнего возраста, в течение двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
Суд, выслушав Высотина В.А., исследовав представленные доказательства: протокол № 7 от 16.03.2017 г. об административном правонарушении; акт обнаружения административного правонарушения от  16.03.2017 г., копию исполнительного листа №… от дата г., копию постановления о возбуждении исполнительного производства от 05.11.2014 г., справку-расчет задолженности по алиментам, копию предупреждения от 06.09.2016 года, копию свидетельства о рождении дата, письменные объяснения Высотина В.А. от 06.09.2016 года,     приходит к выводу о доказанности обвинения Высотина В.А. в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, а именно: неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка в течение двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства.
Суд признает обстоятельством смягчающим административную ответственность, раскаяние лица в совершении правонарушения.
При назначении административного наказания  Высотину В.А. суд учитывает характер совершенного им административного правонарушения, личность виновного, наличие обстоятельств смягчающих и отсутствие обстоятельств, отягчающих административную ответственность, и считает необходимым назначить  Высотину В.А.  наказание в виде обязательных работ. Обстоятельств, препятствующих назначению данного вида наказания, судом не установлено.
Обстоятельств, при которых возможно освобождение от административной ответственности, по делу не имеется.
Руководствуясь ст.ст. 5.35.1 ч. 1, 29.9 - 29.11 КоАП РФ, мировой судья

                                           ПОСТАНОВИЛ:

           Признать Высотина В.А. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ и назначить ему наказание в виде сорока часов обязательных работ.
         Постановление может быть обжаловано в Первомайский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 66 в течение 10 суток со дня его вручения или получения копии постановления.
         Мировой судья